758 Hæc porro Concilij Mexicani I. capita fuere, propterea latius à nobis, quam pro instituto videatur, expensa, quod in unum ipsa Lector habeat collecta, deficiente Concilij Codice, cujus Acta conscripsit P. F. Hieronymus de Mendieta Ord. Seraphici vicenno post Concilium habitum, ad nos delatus, quiq; pristina evolverat monumenta, de quibus altum Betancurtio & alijs silentium est, non alium fontem præter Mendietae Volumen indigentibus, quod ipsum Volumen nos etiam latet.

759 Quam verò fuerit Synodus hæc nostra prima christianarum fecunda virtutum, in Dei gloriam, & Catholicæ Romanæ Ecclesiæ ornamentum, atque Hispani decus nominis promanantium, si persequi oratione pro rei dignitate vellemus, & extra orbitam currere dicemur, & immensū negotium moliminis auderemus. Ne tamen omnino taciti prætereamus rem lectu jucundissimam nec à proposito dissidentem, non nulla summatis indicemus oportet, quæ laudatus Surius memoriam prodidit ab Caroli V Cæsaris Archivijs, authenticisque & gravissimis scriptis petita.

760 Ita habent. In solo Regno Mexicano jam pridem fuere (inquit scribens anno 1568) octoginta SS. Monasteria, & in dies plura sunt. Sunt ibi magni ubique Populi, multa & valide Urbes, pul-

cherrima ædificia & palatia ex latere & candido quoque marmore: Incredibilis frugum, auri, argenti, eris, & aliorum metallorum copia. Unica Urbs Mexicana centum viginti millia adium habet: vicina autem municipia, alia septem, alia quindecim, alia viginti, alia triginta, aliqua quadraginta, alia sexaginta, alia septuaginta domorum millia obtinent. Alijs verò interjectis multis, subdit: Et quidem anno Salutis 1524 venit in Civitatem Mexicanam F. Martinus Valentinus cum duodecim Monachis, tamquam Vicarius Patre à Carolo Cæsare illuc cum auctoritate ejusdem Pontificis missus: eodemque anno predicavit ille in Novi Orbis terra continente Evangelium Christi, & magnos illic progressus, magnaque incrementa Fides Christi accepit, & quidem ea ipsa Fides, quam Germani & plerique alij Europæi à Martino Luthero & alijs Sæctarijs malè persuasi, ut Papiſticam rejiciunt.

761 Et rursus. Idola omnia ex Templis exturbabantur, Crux Christi, & SS. Mariæ Virginis Imago in Templis reponabantur. Eucharistia populis ostendebatur. Missæ Sacrificium à Martino & Collegis duodecim pateſcebat: Evangelium Catholico more piè & purè annunciabatur. Indi verò paucis annis tot baptizabantur in ea Novi Orbis plaga, ut alij septies dena centena millia, alij quater decies dena centena hominum millia in solo illo Mexicano Regno baptizata retulerint. Magna etenim in eo Novi Orbis tractu est hominum